Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 383/2023.

Requer ao Deputado Federal Excelentíssimo
Senhor Deltan Martinazzo Dallagnol - Podemos, a
destinação de emenda parlamentar, para
edificação de Capelas Mortuárias Públicas em
nosso Município.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer ao Deputado Federal Excelentíssimo Senhor
Deltan Martinazzo Dallagnol - Podemos (Gabinete 739 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
- Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, Brasília - DF -
Brasil - CEP 70160-900, telefone: (61) 3215-5739, e-mail:
dep.deltandallagnol@camara.leg.br), a destinação de emenda parlamentar, para edificação
de Capelas Mortuárias Públicas em nosso Município.

Sabemos que no momento da despedida de um ente querido, muitas famílias
não possuem condições financeiras suficientes para arcar com todos os custos do velório,
custos estes que poderão ser amenizados com a edificação de Capelas Mortuárias em
nosso Município, vale ressaltar que, Pato Branco não possui nenhuma estrutura pública
desta magnitude, gerando com frequência transtornos à população.

Ressalto que, ocorreram inúmeros casos em nossa cidade, em que famílias
precisaram deixar o corpo do ente querido por horas aguardando para ser preparado para o
funeral, pois estavam em busca de um local financeiramente acessível para as exéquias,
situação que será amenizada com a edificação de ao menos duas Capelas Mortuárias
Públicas, uma na zona sul e outra na zona norte, ambas com salas para administração,
repouso, sanitários, cozinha e depósito.

Vale obtemperar que, a construção das Capelas Mortuárias
supramencionadas trarão às famílias maior conforto físico, moral e psíquico nos momento
de fragilidade emocional.

Diante de tal situação, requeiro à Vossa Excelência a destinação de emenda
parlamentar para edificação dos equipamentos públicos em epígrafe.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 20 de março de 2023.

mailto:dep.deltandallagnol@camara.leg.br),

		2023-03-21T13:02:27-0300